
государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение Новосибирской области 
«Новосибирский строительно-монтажный колледж» 

(ГБПОУ НСО «НСМК»)

18.09.2023

ПРИКАЗ

№ 01-07/61
г. Новосибирск

О внесении изменений в приказ от 25.10.2022 № 01-07/70 «Об обеспечении 
питанием на льготных условиях детей военнослужащих, обучающихся в ГБПОУ 
НСО «НСМК» и Положение об организации питания на льготных условиях детей 

военнослужащих, обучающихся в ГБПОУ НСО «НСМК»

На основании письма министра образования Новосибирской области от 

05.09.2023 № 10020-06-09/25, руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 N 

273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", с целью оказания мер социальной 

поддержки гражданам, участникам специальной военной операции, приказываю:

1. Внести изменения в Приказ от 25.10.2022 № 01-07/70 «Об обеспечении 

питанием на льготных условиях детей военнослужащих, обучающихся в ГБПОУ НСО 

«НСМК» (далее - приказ):

1.1. В преамбуле приказа слова «гражданам Российской Федерации, призванным 

на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации» 

заменить словами «лицам, являющимся (являвшимися) участниками специальной 

военной операции (СВО)».

1.2. Пункт 1 приказа изложить в редакции:

«Обеспечить двухразовым питанием обучающихся, у которых один или оба 

родителей (законных представителей) являются (являлись) участниками специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее 

- участники СВО).».

1.3. В пункте 2 приказа слова «детям в возрасте до 18 лет, обучающимся по очной 

форме обучения в ГБПОУ НСО «НСМК»» заменить словами «обучающимся в ГБПОУ 

НСО «НСМК» по очной форме обучения и осваивающих общеобразовательные 

программы на базе основного общего образования (1,2 курсы)».



1.4. В пункте 3 приказа слова «Положение об организации питания на льготных 

условиях детей военнослужащих, обучающихся в ГБПОУ НСО «НСМК»» заменить 

словами «Положение об организации в ГБПОУ НСО «НСМК» питания на льготных 

условиях обучающихся, у которых один или оба родителей (законных представителей) 

являются (являлись) участниками специальной военной операции”.

1.5. В пункте 4 приказа слова «детей» заменить словами «обучающихся».

1.6. В абзаце три пункта 5 приказа слова «детей» заменить словами 

«обучающихся».

2. Внести изменения в Положение об организации питанием на льготных 

условиях детей военнослужащих, обучающихся в ГБПОУ НСО «НСМК», 

утвержденное приказом от 25.10.2022 № 01-07/70 (далее - Положение):

2.1. Название Положения изложить в редакции:

«Положение об организации в ГБПОУ НСО «НСМК» питания на льготных 

условиях обучающихся, у которых один или оба родителей (законных представителей) 

являются (являлись) участниками специальной военной операции»

2.2. Пункт 1 Положения изложить в редакции:

«В соответствии с настоящим положением бесплатным двухразовым питанием 

обеспечиваются обучающиеся в ГБПОУ НСО «НСМК» по очной форме обучения и 

осваивающие общеобразовательные программы на базе основного общего образования 

(1,2 курсы), у которых один или оба родителей (законных представителей) являются 

(являлись) участниками специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области (далее - участники СВО).».

2.3. В пункте 5 Положения:

2.3.1. в абзаце два после слова «заявление» дополнить словами 

«обучающегося,»;

2.3.2. в абзаце четыре слова «военнослужащего» заменить словами «участника 

СВО»;'

2.3.3. в абзаце пять:

- слова «несовершеннолетнего» исключить;

- слова «военнослужащим» заменить словами «участником СВО»;

2.3.4. абзац шестой изложить в редакции:

2



«- справка, выданная уполномоченным органом (военный комиссариат, воинская 

часть), подтверждающая статус лица, участвовавшего в специальной военной 

операции;

- справка, выданная иным органом (организацией), подтверждающая статус лица 

(если участник(и) СВ О не относится к военнослужащим).».

2.4. Подпункт 3 пункта 11 Положения изложить в редакции.

«3) окончание освоения обучающимся общеобразовательной программы на базе 

основного общего образования, но не ранее окончания 2 курса.»

3. Форму заявления об обеспечении льготным питанием изложить в прилагаемой 

к настоящему приказу редакции.

4. Ответственных лиц за организацию питания в колледже организовать работу 

по обеспечению льготным питанием детей в соответствии с настоящим приказом и 

Положением.

5. Главному бухгалтеру:

- обеспечить финансирование питания льготной категории обучающихся в 

соответствии с настоящим приказом и Положением;

- ежемесячно до 15 числа месяца предоставлять директору информацию за 

прошлый месяц о количестве обучающихся, получивших льготное питание, и суммах, 

израсходованных колледжем на организацию их питания.

6. Настоящий приказ довести до сведения ответственных лиц.

7. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и распространяется 

на правоотношения, возникшие с 01.09.2023.

8. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на первого 

заместителя директора Ольховику В.А.

И. о. директора В.А. Ольховикова

з



Приложение к приказу № 01-07/61 от 18.09.2023
Форма явления

Директору ГБПОУ НСО «НСМК»
Холиной Л.А.

От_______________________________

Ф.И.О. заявителя (обучающийся или законный представитель)

для законного представителя - указать категорию законного 

представителя (отец/мать, опекун, попечитель)

Ф.И.О. обучающегося (если заявителем является законный 

представитель)

Проживающего:___________________

(адрес места жительства заявителя)

Тел.______________________________

Заявление
об обеспечении льготным питанием

Прошу обеспечить__________________________________________________ ,
Ф.И.О. ребенка

___________________________ года рождения, льготным питанием как ребёнка
дата, месяц, год рождения

лиц(а) - участников(а) СВО:
[ ] мобилизованный
[ ] проходящий военную службу по контракту
[ ] доброволец
[ ] иное______________________ ____ _________ ______________

Приложение:
1. Копия свидетельства о рождении ребёнка серия______№_____________, выданного

____________________________________  (или решения органа опеки и попечительства о 
назначении участника СВО опекуном, попечителем);

2. Справка______________________________________________________________

Заявитель _____________________ ______ __________________
' Подпись Расшифровка подписи

Дата: _____________________

Ознакомлен(а) с Положением об организации питания. Обязуюсь сообщать об 
обстоятельствах, влекущих изменение или прекращение прав обучающегося на обеспечение 
льготным питанием, не позднее трех рабочих дней с момента наступления таких 
обстоятельств. _____________________

Подпись заявителя


